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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,622,726 1,470,927 151,799

1.지방자치단체이전수입 309,620 243,916 65,704

1.비법정이전수입 243,916 243,916 0

1.기초지방자치단체전입금 243,916 243,916 0

1.급식비보조금(기초) 243,916 243,916 0

2.교육경비보조금 65,704 0 65,704

1.기초지방자치단체전입금 65,704 0 65,704

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 65,704 0 65,704 (성립전_1추)2021희망심기사업 : 4,780,000원= 4,780,000

(성립전_1추)학교오케스트라교육경비 : 

15,480,000 =
15,480,000

(성립전_1추)예술,체육융합프로젝트사업 : 

31,500,000원=
31,500,000

(성립전_1추)마을연계창의적교육과정사업 : 

13,944,000원=
13,944,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,313,106 1,227,011 86,095

1.교육비특별회계전입금수입 1,313,106 1,227,011 86,095

1.교육비특별회계전입금 1,313,106 1,227,011 86,095

1.학교운영비전입금 589,469 589,469 0

2.목적사업비전입금 700,791 637,542 63,249
교육공무직원처우개선비 : -22,940,000원 * 1

교 =
-22,940,000

행정실무사 인건비 : -38,555,000원 * 1교 = -38,555,000

(성립전_1추)초등안심알리미서비스운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)학교공기정화장치임대및유지관리

비 : 14,588,000원 * 1교 =
14,588,000

(성립전_1추)유치원공기정화장치임대및유지관

리비 : 1,056,000원 * 1교 =
1,056,000

(성립전_1추)학생안전지킴이운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)코로나19방역물품구입비 : 

4,990,000원 * 1교 =
4,990,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 3,500,000원 

* 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(인건비) : 

24,000,000원 * 1교 =
24,000,000

(성립전_1추)2021혁신공감학교운영비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)유치원방과후전담사인건비 : 

29,600,000원 * 1교 =
29,600,000

(성립전_1추)특수사회복무요원활동비 : 

7,980,000원 * 1교 =
7,980,000

(성립전_1추)Wee프로젝트전문상담사운영비 : 

21,130,000원 * 1교 =
21,130,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.방과후학교활동비지원금 9,591 0 9,591
(성립전_1추)방과후자유수강권지원 : 

9,591,000원 * 1교 =
9,591,000

4.돌봄활동운영비지원금 8,500 0 8,500
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)다함께꿈터운영비 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

5.누리과정비지원금 4,755 0 4,755
(성립전_1추)유아학비지원 : 4,755,000원 * 1

교 =
4,755,000

2.자체수입 336,178 324,328 11,850

1.학부모부담수입 327,628 315,778 11,850

1.수익자부담수입 327,628 315,778 11,850

1.급식비 86,233 86,233 0

1.급식비 48,433 48,433 0

2.우유급식비 37,800 37,800 0

2.방과후학교활동비 147,886 138,436 9,450

1.방과후학교활동비 147,886 138,436 9,450
(성립전_1추)유치원 방과후과정강사료 : 

9,450,000원=
9,450,000

3.현장체험학습비 74,609 74,609 0

1.현장체험학습비 74,609 74,609 0

4.졸업앨범비 10,230 10,230 0

1.졸업앨범비 10,230 10,230 0

5.기타수익자부담수입 6,270 6,270 0

1.기타수익자부담수입 6,270 6,270 0

6.누리과정비 2,400 0 2,400

1.누리과정비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)외국인유아방과후과정비 : 

150,000원*4명*4분기=
2,400,000

2.행정활동수입 8,550 8,550 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.자산수입 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

3.기타행정활동수입 6,050 6,050 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,050 1,050 0

1.기타행정활동수입 1,050 1,050 0

3.기타수입 16,702 5,000 11,702

1.전년도이월금 16,702 5,000 11,702

1.순세계잉여금 16,702 5,000 11,702

1.순세계잉여금 16,702 5,000 11,702

1.순세계잉여금 16,702 5,000 11,702 순세계잉여금 : 예산증액:11,701,350원= 11,702,000

세입합계 1,975,606 1,800,255 175,351
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,560 43,560 0

1.기타 교직원보수 43,560 43,560 0

1.학교운영지원수당 43,560 43,560 0

1.[초]교원연구비 41,340 41,340 0

1.학교운영지원수당 41,340 41,340 0

2.[유]유치원교원연구비 2,220 2,220 0

1.학교운영지원수당 2,220 2,220 0

2.학생복지/교육격차 해소 907,140 869,016 38,124

1.급식 관리 818,787 818,787 0

1.학교급식운영 818,787 818,787 0

1.[초]조리사인건비 22,060 22,060 0

1.무기계약직원인건비 19,642 19,642 0

2.무기계약직원법정부담금 2,418 2,418 0

2.[초]조리실무사인건비 117,794 117,794 0

1.무기계약직원인건비 101,434 101,434 0

2.기간제직원인건비 3,400 3,400 0

3.무기계약직원법정부담금 12,960 12,960 0

3.[초]급식재료구입비 470,437 470,437 0

1.급식용식재료비 470,437 470,437 0

4.[초]우유급식비 37,800 37,800 0

1.우유대금 37,800 37,800 0

5.[초]급식운영비 71,299 71,299 0

1.일반수용비 41,744 42,399 -655
소모품(주방용품)구입 : 예산감

액:-655,000원=
-655,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 21,600 21,600 0

5.교육운영비 300 300 0

6.학생복지비 655 0 655
특수순회학급학생급식비지원 : 3,500원

*187일=
655,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.비품구입비 1,000 1,000 0

6.[유]급식재료비 36,288 36,288 0

1.급식용식재료비 36,288 36,288 0

7.[초](목적)조리실무사 인건비 63,109 63,109 0

1.무기계약직원인건비 56,190 56,190 0

2.무기계약직원법정부담금 6,919 6,919 0

2.보건관리 66,027 42,249 23,778

1.학생및교직원보건안전관리 41,123 32,433 8,690

1.[초]학교안전공제회비 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0

2.[초]학생건강검사 17,720 17,720 0

1.학생복지비 17,720 17,720 0

3.[초]보건실운영 8,600 8,500 100

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학생복지비 5,600 5,500 100 응급학생후송비 : 100,000원= 100,000

4.[초]교직원결핵검진 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

5.[유]유치원안전공제회비 163 163 0

1.학생복지비 163 163 0

6.[초]보건교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

7.[초]감염병예방 8,590 0 8,590

1.일반수용비 3,600 0 3,600
(자체)코로나방역인력운영비 : 120,000원

*5명*6월=
3,600,000

2.학생복지비 4,990 0 4,990
(성립전_1추)(목적)코로나방역물품구입 : 

4,990,000원=
4,990,000

2.학교환경위생관리 24,904 9,816 15,088

1.[초]먹는물관리 6,816 6,816 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,816 6,816 0

2.[초]공기질측정 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]방역관리 1,500 1,000 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500 교사내방역 : 예산증액:500,000원= 500,000

4.[초]기타학교환경위생관리 14,588 0 14,588

1.일반수용비 14,588 0 14,588
(성립전_1추)(목적)공기정화장유지관리 : 

14,588,000원=
14,588,000

3.교육격차 해소 14,346 0 14,346

1.학비지원 4,755 0 4,755

1.[유]유치원누리과정지원 3,055 0 3,055

1.교육운영비 3,055 0 3,055
(성립전_1추)체험활동비 : 9,000원*50명*2

회=
900,000

(성립전_1추)교재및학습준비물 : 

2,155,000원*1회=
2,155,000

2.[유]유치원방과후과정지원 1,700 0 1,700

1.무기계약직원인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)방과후전담사 인건비 : 

1,000,000원=
1,000,000

2.학습준비물 700 0 700 (성립전_1추)학습준비물 : 700,000원= 700,000

2.기타 교육격차해소 지원 9,591 0 9,591

1.[초]방과후학교활동비지원 9,591 0 9,591

1.기간제직원인건비 360 0 360
(성립전_1추)방과후코디인건비 : 360,000

원=
360,000

2.운영수당 7,200 0 7,200 (성립전_1추)강사료 : 7,200,000원= 7,200,000

3.전기요금 120 0 120
(성립전_1추)방과후교실전기요금 : 

120,000원=
120,000

4.교육운영비 1,911 0 1,911
(성립전_1추)교재비및재료비 : 1,911,000

원=
1,911,000

4.학생복지 7,980 7,980 0

1.학생복지운영 7,980 7,980 0

1.[초]졸업앨범제작 7,980 7,980 0

1.교육운영비 7,980 7,980 0

3.기본적 교육활동 298,907 214,483 84,424

1.교과 활동 146,589 117,345 29,244

1.교과활동지원 56,335 41,835 14,500
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물지원 28,500 28,500 0

1.학습준비물 28,500 28,500 0

2.[초]보결(대강)수업관리 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

3.[초]기초학력지도 6,500 6,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]성장배려학년제운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초]혁신공감학교운영 11,000 0 11,000

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_1추)학부모회운영 : 200,000원= 200,000

2.운영수당 575 0 575
(성립전_1추)학부모회역량강화강사비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)전문적학습공동체 주제연수비

 : 375,000원*1회=
375,000

3.교육운영비 9,225 0 9,225
(성립전_1추)교육과정운영비 : 1,000,000

원*6개학년=
6,000,000

(성립전_1추)전문적학습공동체운영 : 

237,500원*6개학년=
1,425,000

(성립전_1추)기초학력보장프로그램운영 : 

300,000원*6개학년=
1,800,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육공동체워크숍및토론회 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)전문적학습공동체협의회비 : 

100,000원*6개학년=
600,000

7.[초]기타교과활동지원 935 935 0

1.교육운영비 935 935 0

8.[초]두드림학교운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전_1추)(목적)교과학습부진학생지도

강사비 : 30,000원*90시간=
2,700,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)(목적)교재,교구등학습물품구

입 : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)(목적)정서심리치료프로그램

운영비 : 200,000원*3회=
600,000

2.과학 교과활동 16,063 23,313 -7,250
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1.[초]과학교재교구구입 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[초]실험실습재료지원 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.[초]행정실무사(과학)인건비 4,888 12,138 -7,250

1.무기계약직원인건비 3,688 10,938 -7,250 인건비 : 예산감액:-7,250,000원= -7,250,000

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

4.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

5.[초]과학실운영 575 575 0

1.일반수용비 575 575 0

3.체육 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]체육교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]외국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.특수교육교과활동 24,380 16,400 7,980

1.[초]특수교육교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]학습준비물지원 7,000 7,000 0

1.학습준비물 7,000 7,000 0

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 7,980 0 7,980

1.기간제직원인건비 7,980 0 7,980 (성립전_1추)본봉 : 538,800원*10월= 5,388,000

(성립전_1추)식비 : 192,000원*10월= 1,920,000

(성립전_1추)교통비 : 67,200원*10월= 672,000

4.[초]기타특수교육운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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5.[초]환경개선및환경물품지원 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.[초]현장체험학습 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.유치원 교과활동 31,797 31,797 0

1.[유]현장학습 체험활동 10,671 10,671 0

1.교육운영비 10,671 10,671 0

2.[유]학습준비물 지원 2,204 2,204 0

1.학습준비물 2,204 2,204 0

3.[유]교과 운영 18,922 18,922 0

1.일반수용비 4,450 4,450 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 12,172 12,172 0

4.도서구입비 2,000 2,000 0

7.정보교과활동 14,014 0 14,014

1.[초]마을연계창의적교육과정(시보조금)14,014 0 14,014

1.운영수당 13,790 0 13,790
(성립전_1추)숲체험강사비 : 35,000원*4시

간*2명*28학급=
7,840,000

(성립전_1추)Play, 소프트웨어 강사비 : 

5,880,000원=
5,880,000

(자체)Play, 소프트웨어 강사비 : 70,000

원=
70,000

2.교육운영비 224 0 224
(성립전_1추)숲체험 재료비(교재 교구비)

 : 224,000원=
224,000

2.창의적 체험활동 152,318 97,138 55,180

1.자율활동 15,300 12,600 2,700

1.[초]학생자치회활동운영 3,500 2,000 1,500

1.학생복지비 3,500 2,000 1,500
위생용품자판기설치및운영비 : 1,500,000

원=
1,500,000

2.[초]학급운영비 8,000 6,800 1,200

1.교육운영비 8,000 6,800 1,200
학급운영비 : 예산증액:200,000원*전담교

실6실=
1,200,000

3.[초]과학경연및경시대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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4.[초]각종체육대회및체전활동지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.현장체험학습활동 63,938 63,938 0

1.[초]1학년현장체험학습 10,176 10,176 0

1.교육운영비 10,176 10,176 0

2.[초]2학년현장체험학습 11,496 11,496 0

1.교육운영비 11,496 11,496 0

3.[초]3학년현장체험학습 4,920 4,920 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0

4.[초]4학년현장체험학습 12,276 12,276 0

1.교육운영비 12,276 12,276 0

5.[초]5학년현장체험학습 10,550 10,550 0

1.교육운영비 10,550 10,550 0

6.[초]6학년현장체험학습 14,520 14,520 0

1.교육운영비 14,520 14,520 0

3.동아리활동 56,280 9,300 46,980

1.[초]동아리활동 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]예술체육융합프로젝트(시보조금)31,500 0 31,500

1.운영수당 31,500 0 31,500
(성립전_1추)전래놀이(1학년) : 35,000원

*15차시*6학급=
3,150,000

(성립전_1추)서예(3/4/5학년) : 35,000원*20차시*6학급

+35,000원*15차시*6학급+35,000원*10차시*6학급=
9,450,000

(성립전_1추)창의미술(1/2학년) : 35,000

원*10차시*6학급+35,000원*10차시*5학급=
3,850,000

(성립전_1추)현대미술(6학년) : 35,000원

*20차시*5학급=
3,500,000

(성립전_1추)음악감상(4/5/6학년) : 35,000원*10

차시*6학급*2개학년+35,000원*6차시*5학급=
5,250,000
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(성립전_1추)음악줄넘기(4/5/6학년) : 

35,000원*10차시*3개학년=
1,050,000

(성립전_1추)음악합주(4/5/6학년) : 

35,000원*10차시*3개학년=
1,050,000

(성립전_1추)방송댄스(4/5/6학년) : 

35,000원*10차시*3개학년=
1,050,000

(성립전_1추)현대미술(4/5/6학년) : 

35,000원*10차시*3개학년=
1,050,000

(성립전_1추)캘리그라피(4/5/6학년) : 

35,000원*10차시*3개학년=
1,050,000

(성립전_1추)영화제작(4/5/6학년) : 

35,000원*10차시*3개학년=
1,050,000

4.[초]오케스트라운영(시보조금) 15,480 0 15,480

1.운영수당 12,480 0 12,480
(성립전_1추)지휘자강사료 : 50,000원*12

회*1명*8개월=
4,800,000

(성립전_1추)악기별강사료 : 7,680,000원= 7,680,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)악보구입비 : 1,500,000원= 1,500,000

(성립전_1추)오케스트라 운영비(연주회+악

기관리) : 1,500,000원=
1,500,000

4.봉사활동 10,000 7,500 2,500

1.[초]환경미화활동 10,000 7,500 2,500

1.교육운영비 10,000 7,500 2,500
특별실 및 일반교실 환경구성 : 예산증

액:50,000원*50실=
2,500,000

5.진로활동 6,800 3,800 3,000

1.[초]자기이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]진로체험활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]꿈끼탐색활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]학교장수업 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 학년별수업물품구입 : 3,000,000원= 3,000,000

4.선택적 교육활동 252,996 174,266 78,730

1.방과후학교 운영 213,736 139,786 73,950

1.방과후학교운영 123,154 123,154 0

1.[초]방과후학교운영 10,750 10,750 0

1.전기요금 10,000 10,000 0
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2.교육운영비 750 750 0

2.[초]특기적성교육활동 23,690 23,690 0

1.교육운영비 23,690 23,690 0

3.[초]방과후학교강사수당 81,910 81,910 0

1.운영수당 81,910 81,910 0

4.[초]방과후학교보조인력운영 6,804 6,804 0

1.운영수당 6,204 6,204 0

2.기간제직원법정부담금 600 600 0

2.돌봄교실운영 32,500 0 32,500

1.[초]돌봄교실운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 2,329 0 2,329
(성립전_1추)(목적)비품구입및유지비 : 

133,000원=
133,000

(성립전_1추)(목적)정수기유지관리비 : 

33,000원*12월=
396,000

(성립전_1추)(목적)코로나19긴급돌봄봉사

료 : 180시간*10,000원=
1,800,000

2.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목적)특기적성프로그램강사

비 : 30,000원*5명*12회=
1,800,000

3.교육운영비 1,809 0 1,809
(성립전_1추)(목적)특기적성프로그램운영

비 : 555,000원=
555,000

(성립전_1추)(목적)돌봄교실운영비 : 

418,000원*3학급=
1,254,000

4.학생복지비 62 0 62
(성립전_1추)(목적)보존식및저소득층간식

비지원 : 62,000원=
62,000

2.[초]돌봄전담인력운영 24,000 0 24,000

1.무기계약직원인건비 20,133 0 20,133 (성립전_1추)기본급외 : 20,133,000원= 20,133,000

2.무기계약직원법정부담금 3,867 0 3,867 (성립전_1추)4대보험료 : 3,867,000원= 3,867,000

3.[초]다함께꿈터운영 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)봉사활동비 : 5일*2시간*18주

*10,000원=
1,800,000

2.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)운영비 : 700,000원= 700,000

3.유치원방과후과정운영 58,082 16,632 41,450

1.[유]유치원방과후전담사 인건비 29,600 0 29,600

1.무기계약직원인건비 26,352 0 26,352
(성립전_1추)(목적)기본급,연차,퇴직급 : 

26,352,000원=
26,352,000

2.무기계약직원법정부담금 3,248 0 3,248
(성립전_1추)(목적)4대보험료 : 3,247,210

원=
3,248,000

2.[유]유치원방과후과정운영 19,032 16,632 2,400
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1.교육운영비 19,032 16,632 2,400
(성립전_1추)(수익자-외국인유아)학습준비

물 : 150,000원*4명*4분기 =
2,400,000

3.[유]유치원방과후특성화과정운영 9,450 0 9,450

1.운영수당 6,930 0 6,930
(성립전_1추)(수익자) 체육강사료 : 3,000

원*42명*30회=
3,780,000

(성립전_1추)(수익자) 미술강사료 : 2,500

원*42명*30회=
3,150,000

2.교육운영비 2,520 0 2,520
(성립전_1추)(수익자) 미술재료 : 2,000원

*42명*30회=
2,520,000

2.독서활동 25,110 25,110 0

1.독서활동운영 25,110 25,110 0

1.[초]도서구입 16,000 16,000 0

1.도서구입비 16,000 16,000 0

2.[초]도서관운영 4,060 4,060 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 1,100 1,100 0

3.교육운영비 1,760 1,760 0

3.[초]독서활동운영 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

4.[초]학부모명예사서활동비 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.[초]독서관련행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기타 선택적 교육활동 14,150 9,370 4,780

1.창의교육운영 9,370 9,370 0

1.[초]영재교육운영 9,370 9,370 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 3,970 3,970 0

2.기타선택적교육운영 4,780 0 4,780

1.[초]희망심기 교육복지(시보조금) 4,780 0 4,780

1.운영수당 2,990 0 2,990
(성립전_1추)상담지도프로그램강사비 : 

2,500,000원=
2,500,000

(성립전_1추)방과후놀이터운영강사비 : 

490,000원=
490,000
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2.교육운영비 1,790 0 1,790
(성립전_1추)사제동행활동비 : 1,500,000

원=
1,500,000

(성립전_1추)방과후놀이터운영비 : 

290,000원=
290,000

5.교육활동 지원 122,912 115,317 7,595

1.교무업무 운영 24,597 47,782 -23,185

1.교무학사운영 24,597 47,782 -23,185

1.[초]교무학사운영 3,620 2,750 870

1.일반수용비 3,470 2,600 870 학사달력 : 예산증액:870,000원= 870,000

2.교육운영비 150 150 0

2.[초]입학식,졸업식행사 4,268 4,268 0

1.일반수용비 934 934 0

2.교육운영비 3,334 3,334 0

3.[초]교육활동홍보 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 9,709 33,764 -24,055

1.무기계약직원인건비 7,309 31,364 -24,055 인건비 : 예산감액:-14,567,000원= -14,567,000

연차수당 : 예산감액:-2,468,000원= -2,468,000

퇴직금 : 예산감액:-7,020,000원= -7,020,000

2.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

2.생활지도운영 35,800 7,770 28,030

1.학생생활상담지도 32,080 4,950 27,130

1.[초]학생생활지도운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.[초]위클래스(센터)운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 200 200 0
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4.[초]학생보호인력 운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(목적)배움터지킴이활동비 : 

600,000원*10월=
6,000,000

5.[초]Wee프로젝트전문상담사운영(목적)21,130 0 21,130

1.무기계약직원인건비 12,740 0 12,740 (성립전_1추)본봉 : 2,040,000원*6개월= 12,240,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 500,000원= 500,000

2.여비 150 0 150 (성립전_1추)출장비 : 150,000원= 150,000

3.교직원복지비 4,800 0 4,800 (성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 700,000원= 700,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6개

월=
840,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 1,120,000

원=
1,120,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6개월= 240,000

4.무기계약직원법정부담금 3,440 0 3,440
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

3,440,000원=
3,440,000

2.학교폭력예방 3,520 2,620 900

1.[초]학교폭력예방지원 2,620 2,620 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 100 100 0

3.일반업무추진비 120 120 0

2.[초]안심알리미서비스 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_1추)안심알리미서비스운영 : 

900,000원=
900,000

3.학생안전교육 200 200 0

1.[초]안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 59,515 56,765 2,750

1.방송실운영 3,910 1,160 2,750

1.[초]방송실운영 3,910 1,160 2,750

1.일반수용비 300 300 0

2.기타공공요금 360 360 0
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3.교육운영비 500 500 0

4.비품구입비 2,750 0 2,750 방송실비품구입 : 2,750,000원= 2,750,000

2.정보화실운영 55,605 55,605 0

1.[초]학교정보화지원 12,900 12,900 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.기타자산취득비 900 900 0

2.[초]학내망관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.[초]홈페이지유지관리 2,145 2,145 0

1.일반수용비 2,145 2,145 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 36,600 36,600 0

1.비품구입비 36,600 36,600 0

4.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.[초]교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 350,091 383,613 -33,522

1.학교기관 운영 172,974 206,996 -34,022

1.부서기본운영 52,372 57,260 -4,888

1.[초]교장실운영 10,508 13,508 -3,000

1.일반업무추진비 6,500 9,500 -3,000
대내외업무추진비 : 예산감액:-3,000,000

원=
-3,000,000

2.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.[초]교육행정실운영 23,514 25,402 -1,888

1.일반수용비 8,198 10,086 -1,888
신문용지및복사지구입 : 예산감

액:-1,888,000원=
-1,888,000

2.기타공공요금 516 516 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0
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3.[초]교무실운영 5,880 5,880 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.일반업무추진비 2,900 2,900 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]학년연구실운영 11,880 11,880 0

1.일반수용비 11,880 11,880 0

5.[초]기타부서(실)운영 590 590 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 390 390 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.병설유치원기본운영 25,718 24,662 1,056

1.[유]유치원공공요금 및 제세공과금 6,100 6,100 0

1.전기요금 700 700 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.연료비 3,000 3,000 0

2.[유]유치원 운영 11,868 10,812 1,056

1.일반수용비 8,168 7,112 1,056
(성립전_1추)공기청정기임대 : 1,056,000 

=
1,056,000

2.여비 400 400 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[유]입학식 및 졸업식 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

4.[유]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 550 550 0

3.일반업무추진비 150 150 0

3.행정지원인력운용 94,884 125,074 -30,190

1.[초]행정실무사(행정)인건비 6,688 13,938 -7,250

김효정 2021년 04월 09일 12시 06분 13초 18 경기도교육청 서해초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 5,488 12,738 -7,250 (목적)인건비 : 예산감액:-7,250,000원= -7,250,000

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

2.[초]사회복무요원인건비 8,772 8,772 0

1.기간제직원인건비 8,772 8,772 0

3.[초]처우개선비 79,424 102,364 -22,940

1.무기계약직원인건비 79,424 102,364 -22,940
(목적)정액급식비,근속수당,가족수당 : 예

산감액:-19,140,000원=
-19,140,000

(목적)정기상여금 : 예산감액:-1,800,000

원=
-1,800,000

(목적)명절휴가비 : 예산감액:-2,000,000

원=
-2,000,000

2.시설 장비 유지 172,917 172,917 0

1.학교시설장비유지 172,917 172,917 0

1.[초]공공요금및제세공과금 79,720 79,720 0

1.전기요금 54,000 54,000 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.연료비 3,500 3,500 0

4.기타공공요금 10,220 10,220 0

2.[초]시설일반관리 27,975 27,975 0

1.일반수용비 17,775 17,775 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.시설비 10,000 10,000 0

3.[초]시설미화관리 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.[초]당직관리 5,384 5,384 0

1.일반수용비 5,184 5,184 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비24,490 24,490 0

1.무기계약직원인건비 22,110 22,110 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,680 1,680 0
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6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,400 23,400 0

1.기간제직원인건비 21,500 21,500 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

7.[초]시설관리용역 11,748 11,748 0

1.일반수용비 11,748 11,748 0

3.학교운영 협력 4,200 3,700 500

1.학교운영위원회운영 1,500 1,000 500

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,000 500

1.일반수용비 500 0 500 학교운영위원회운영물품구입 : 500,000원= 500,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.[초]학부모회운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 200 200 0

4.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 1,975,606 1,800,255 175,351
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